ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1434/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
inspeção a fim de averiguar se as rachaduras e afundamentos em trechos da ciclovia de
acesso à Praia de Cabeçudas, rua Dep Francisco Evaristo Canziani, bairro Cabeçudas, se
apresenta  ou  não  risco  aos  transeuntes,  assim  como  realização  de  melhorias  a  fim  de
proporcionar melhores condições de tráfego.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é em razão de que, conforme imagens anexas, a referida ciclovia
apresenta  desníveis  que  aparentam  estar  cedendo  alguns  trechos  do  piso,  e  também
rachaduras, o que é motivo de insegurança aos transeuntes.
Frisa-se ainda que, por ser acesso à praia há tráfego de pessoas diariamente.
Neste  sentido,  é  crucial  que  haja  inspeção  e  realização  de  melhorias  em  menor  lapso
temporal possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE ABRIL DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos